⁶ Β. Δ. «Περί τῆς ἀρμοδιότητος τῶν Νομαρχῶν, καὶ περὶ τῆς κατὰ τὰς Νομαρχίας Ὑπηρεσίας»: «Ὅσοι πολῖται δὲν ἔχουν παρονόματα, ὀφείλουν νὰ δεχθούν τοιαῦτα· ἀλλὰ δὲν τοῖς ἐπιτρέπεται νὰ ἀλλάσουν κατ' ἀρέσκειαν τὸ ἅπαξ ἀποδεχθέν, εἰμὴ μόνον συναινέσει τοῦ Βασιλέως», *Εφημερίς της Κυβερνήσεως*, αρ. 17, 4/16 Μαΐου 1833, ἄρθρ. 11, ἐδάφ. 19.

⁷ Κατσάνη, «Λιτόχωρο», σ. 54-55. Για τα επώνυμα βλ. Μανόλη Τριανταφυλλίδη *Τα οικογενειακά μας ονόματα*, Προλεγόμενα-επεξεργασία κειμένου-σχόλια Ε. Σ. Στάθη, Θεσσαλονίκη 1995.

⁸ J.-P. Migne, *Patrologiae Graecae* vol. 53: *John Chrysostom*, Παρίσι 1862, σ. 279.

Εἶχε τοσάκις ἐν Ευρώπη λεχθῆ, ὅτι αἱ Μοῦσαι κατέλιπον τὴν Ἑλλάδα· λοιπὸν ἐντὸς ὀλίγου ἐπανῆλθον, οὐδεμιᾶς ἐξαιρουμένης» στου Μενάρδου, «Περὶ των Κυπρίων», σ. 274-276.

⁴⁴ Αδαμαντίου Κοραή, *Memoire sur l'etat actuel de la civilization dans la Grece: lu à la Societé de l; homme, le 16 Nivôse, an XI (6 Janvier 1803)*, Παρίσι 1803, σ. 44-45.

Από τα 59 πλοία της Ύδρας που έλαβαν μέρος στον Αγώνα τα 56 έφεραν ονόματα αρχαίων θεών και ηρώων. Το ίδιο συνέβαινε και στα 37 από τα 45 πλοία των Σπετσών και στα 36 από τα 40 πλοία των Ψαρών. Η τάση εισέδουσε και στην...